[bookmark: _Hlk172909895]КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

[image: 250px-Coat_of_Arms_of_Tatarstan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

                 ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК

	№

[bookmark: _Hlk172906464]О включении выявленного объекта культурного наследия «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1980 г., бронза, ск. В.И. Рогожин, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район,
с. Конь, ул. Пионерская, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь,
ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы), утверждении границ его территории и предмета охраны

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года
№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», положительным заключением государственной историко-культурной экспертизы
от 01.07.2025 п р и к а з ы в а ю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1980 г., бронза, ск. В.И. Рогожин, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район, с. Конь,
ул. Пионерская, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза
П.М. Гаврилова», 1981 г., (вид объекта – памятник), расположенного
по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь,
ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы).
2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы), согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь,
ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы), согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Отделу учета объектов культурного наследия и градостроительной деятельности обеспечить внесение сведений о границах территории указанного объекта культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости
и единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3

Председатель	                                                                                              И.Н. Гущин
Приложение № 1
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия
от __________ 2025 года № _____

Границы территории
[bookmark: _Hlk204934855]объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского
Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова»,
1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)
8
7

Масштаб 1:500
Условные обозначения:
	[image: ]
	- объект культурного наследия

	[image: ]
	- характерная точка границ территории объекта культурного наследия

	[image: ]
	- территория объекта культурного наследия

	- граница территории объекта культурного наследия

	[image: ]
	- бюст

Текстовое описание
границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного
по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район,
с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного
по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район,
с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы) проходят:

	Прохождение границы
	Описание прохождения границы

	от точки
	до точки

	1
	2
	от точки 1 на расстояние 7.90 м в восточном направлении до точки 2;

	2
	3
	от точки 2 на расстояние 7.42 м в южном направлении до точки 3;

	3
	4
	от точки 3 на расстояние 7.98 м в западном направлении до точки 4;

	4
	1
	[bookmark: _GoBack]от точки 4 на расстояние 6.78 м в северном направлении до точки 1.

Таблица характерных точек
границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район, с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)

	№
точки
	Координаты точки в местной системе координат (МСК-16)

	X
	Y

	1
	467997.49
	1342586.03

	2
	467989.67
	1342587.16

	3
	467990.68
	1342594.51

	4
	467998.46
	1342592.74

	1
	467997.49
	1342586.03

Приложение № 2
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия
от __________ 2025 года № _____

Предмет охраны*
объекта культурного наследия регионального значения
«Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного
по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район,
с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)

1. Местоположение памятника: на красной линии улицы Школьная в селе Конь,
2. Объемно-пространственная композиция монумента: квадратный в плане постамент высотой два метра и установленный на нем бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова.
3. Техника и материалы монумента: постамент кирпичный с гранитными плитами в разбежку; бронзовый бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова; техника: отливка бюста, гравировка текста на граните.
4. Тематика	(сюжеты): объемный бюст П.М. Гаврилова с устремленным вперед взглядом в офицерской форме (рубашка, галстук, пиджак) с петлицами и погонами, на груди медаль «Золотая звезда».
5. Мемориальные надписи и тексты, техника	их исполнения (гравировка): текст на восточной (лицевой) грани постамента: «ГЕРОЙ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГАВРИЛОВ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 1900-1979»; текст на северной (боковой) грани постамента: «ЗДЕСЬ ХРАНИТСЯ ЗЕМЛЯ ВОСТОЧНОГО ФОРТА БРЕСТСКОЙ КРЕПОСТИ- ГЕРОЯ. ЕЁ ДО ПОСЛЕДНЕГО ДЫХАНИЯ ОТСТАИВАЛИ ЛЕГЕНДАРНЫЕ ЗАЩИТНИКИ ПОД КОМАНДОВАНИЕМ МАЙОРА П.М. ГАВРИЛОВА».

*Предмет охраны может быть изменен по результатам комплексных и научных исследований и проведения реставрационных работ.
Таблица предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения
«Бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова», 1981 г., расположенного
по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский муниципальный район,
с. Конь, ул. Школьная, д. 1 (перед зданием школы)

	№
п\п
	Предмет охраны
	Фотофиксация основных элементов/графические материалы

	1.
	Местоположение памятника: на красной линии улицы Школьная в селе Конь;
	[image: ]

	[image: ]
	- объект культурного наследия

	[image: ]
	- территория объекта культурного наследия

 Рис.1. Местоположение объекта

	2.
	Объемно-пространственная композиция монумента: квадратный в плане постамент высотой два метра и установленный на нем бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова;
	[image: ]
Рис.2. Общий вид

	3.
	Техника и материалы монумента:
-постамент кирпичный с гранитными плитами в разбежку;
- бронзовый бюст Героя Советского Союза П.М. Гаврилова;
-техника: отливка бюста, гравировка текста на граните;
	[image: ]

	4.
	Тематика	(сюжеты): объемный бюст П.М. Гаврилова с устремленным вперед взглядом в офицерской форме (рубашка, галстук, пиджак) с петлицами и погонами, на груди медаль «Золотая звезда»;

	         [image: ]

	5.
	Мемориальные надписи и тексты, техника	их исполнения (гравировка):
- текст на восточной (лицевой) грани постамента:
«ГЕРОЙ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГАВРИЛОВ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 1900-1979»;
- текст на северной (боковой) грани постамента:
«ЗДЕСЬ ХРАНИТСЯ ЗЕМЛЯ
ВОСТОЧНОГО	 ФОРТА БРЕСТСКОЙ	КРЕПОСТИ- ГЕРОЯ. ЕЁ ДО ПОСЛЕДНЕГО ДЫХАНИЯ ОТСТАИВАЛИ ЛЕГЕНДАРНЫЕ ЗАЩИТНИКИ ПОД КОМАНДОВАНИЕМ
МАЙОРА П.М. ГАВРИЛОВА».

[image: ]

[image: ]

image92.jpeg

image93.jpeg

image94.jpeg

image95.jpeg
‘ TEPOI/I COBETCKOI‘O COI03A

TABPIJIOB
METP MHXAHJIOBH‘I
; ?'1900 - 1979

image96.jpeg
MAH,I[OBABKEM MAHOPA
. M. TABPIIOBA

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png

image18.png

image19.png

image20.png

image21.png

image22.png

image23.png

image24.png

image25.png

image26.png

image27.png

image28.png

image29.png

image30.png
brocT

image31.png
L1.IM.1 aBpunoBa

image32.png
ya TiigonpHAt

image33.png

image34.png
JleTCKuu

image35.png
Cd/l
HapatibIk

image36.png
XOKKCHUHAaY

image37.png
KOpOOKa

image38.png

image39.png

image40.png

image41.png

image42.png

image43.png

image44.png

image45.png

image46.png

image47.png

image48.png

image49.png

image50.png

image51.png

image52.png

image53.png

image54.png

image55.png

image56.png

image57.png

image58.png

image59.png

image60.png

image61.png

image62.png

image63.png

image64.png

image65.png

image66.png

image67.png

image68.png

image69.png

image70.png

image71.png
brocT

image2.png

image72.png
L1.IM.1 aBpunoBa

image73.png
ya TiigonpHAt

image74.png

image75.png
JleTCKuu

image76.png
Cd/l
HapatibIk

image77.png
XOKKCHUHAaY

image78.png
KOpOOKa

image79.png

image80.png

image81.png

image82.png

image83.png

image84.png

image85.png

image86.png

image87.png

image88.png

image89.png
O Bioer O
O H.M.]'zmhgunnp O

o) 08

[Ikosna Nel

Jletckuit
cajt
Hapatibik

nla

Xoxkkeiinas
KOpoOKa

image90.jpeg

image91.jpeg